
PE757.526v01-00

Otázka k ústnímu zodpovězení O-000058/2023
Komisi 
článek 136 jednacího řádu
Dragoş Pîslaru
za Výbor pro zaměstnanost a sociální věci

Předmět: Úloha sociálních kritérií pro zadávání veřejných zakázek v zájmu posílení sociálních 
práv, dobrých pracovních podmínek a inkluzivních trhů práce

Směrnice 2014/24/EU (směrnice o zadávání veřejných zakázek) má potenciál podpořit spravedlivou 
hospodářskou soutěž a inkluzivní trhy práce. Mohla by být rovněž zásadním nástrojem pro zvýšení 
pokrytí kolektivními smlouvami v souladu se směrnicí (EU) 2022/2041 o přiměřených minimálních 
mzdách v Evropské unii. Nedávná studie Evropského parlamentu s názvem „Sociální dopad zadávání 
veřejných zakázek“1 však dospěla k závěru, že veřejné orgány se potýkají s právními problémy a 
právní nejistotou, když se snaží uplatňovat při zadávání zakázek povinná sociální kritéria a kritéria 
spojená s udržitelností.

Vzhledem k výše uvedenému:

1. Jaká opatření hodlá Komise přijmout za účelem dalšího posílení sociálních ustanovení směrnice 
2014/24/EU a prosazování těchto ustanovení? Souhlasí Komise s tím, že sociální kritéria a 
kolektivní smlouvy by neměly být ve veřejných zakázkách považovány za diskriminační 
opatření? Bude Komise uvažovat o revizi směrnice, aby v tomto ohledu zajistila právní jistotu?

2. Souhlasí Komise s doporučením uvedeným ve studii Parlamentu, a to aby příloha X směrnice 
2014/24/EU byla revidována za účelem aktualizace seznamu úmluv MOP v ní obsažených, 
zejména s ohledem na úmluvu MOP č. 94? Přijme Komise opatření, kterými by zajistila, že 
nedodržení základních úmluv MOP, jako jsou úmluvy č. 98 a 87, bude při zadávání veřejných 
zakázek důvodem k vyloučení?

3. Bude Komise podporovat společnou a nerozdílnou odpovědnost v rámci subdodavatelských 
řetězců anebo omezí subdodavatelské řetězce, aby při zadávání veřejných zakázek zajistila 
prosazování sociálních ustanovení?

4. Jak Komise zajistí sociální podmíněnost při financování z prostředků Unie v souvislosti s 
veřejnými zakázkami?

5. Jak může zadávání veřejných zakázek podpořit prohlubování dovedností a rekvalifikaci 
pracovníků, zejména s ohledem na nové technologie, které přináší ekologická a digitální 
transformace?

6. Jak Komise zlepší shromažďování údajů o objemu a hodnotě sociálně odpovědného zadávání 
veřejných zakázek a jak posílí výměnu znalostí a osvědčených postupů v EU?

Předložení: 4.12.2023

Platná do: 5.3.2024

1 https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2023/740095/IPOL_STU(2023)740095_EN.pdf.


